
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

510. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 26. schůze, konané dne 24. června 2022 

 
k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o ochraně osob, které se podílejí 
na účasti veřejnosti, před zjevně neopodstatněnými nebo zneužívajícími soudními 
řízeními ("strategickými žalobami proti účasti veřejnosti") /senátní tisk č. N 177/13/ 
 
Senát 
 
I. 

1. chápe  
snahu Evropské komise ochránit osoby, které se podílejí na účasti veřejnosti, před 
zjevně neopodstatněnými nebo zneužívajícími soudními řízeními; 

 
2. podporuje 

rámcovou pozici vlády a požadavky vlády na úpravy návrhu směrnice; 
 

3. není přesvědčen,  
že návrh je v předložené podobně způsobilý dosáhnout svého cíle, neboť jeho 
působnost je vymezena značně neurčitě, a naopak úprava procesních záruk 
neponechává členským státům dostatečnou flexibilitu pro jejich adaptaci 
do vnitrostátního systému civilního procesního práva; navržená směrnice by stavěla 
soudy před nové složité výkladové otázky, což může naopak vést ke zpomalení řízení;  

 
4. zastává proto názor, 

že návrh je třeba důkladně přepracovat; 
 

5. požaduje,  
v souladu s vládou, zejména následující změny návrhu: 
- vyjasnění a zpřesnění základních pojmů a působnosti směrnice tak, aby vůbec 

mohla plnit harmonizační účel a nestala se sama nástrojem obstrukčního jednání 
v soudních řízeních; 

- mezinárodní prvek by neměl být vymezován odchylně od obecných principů 
mezinárodního práva soukromého; 



- umožnit členským státům větší flexibilitu při úpravě procesních záruk, zejména 
nevyžadovat vstup třetí strany do řízení i jen kvůli poskytnutí informací, 
nevyžadovat přerušení řízení v důsledku podání návrhu na zamítnutí žaloby; 

 
II. 
 

1. žádá vládu, 
aby Senát do 30. září 2022 informovala o tom, jak zohlednila toto usnesení; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Patrik Kunčar v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 
 


		2022-06-28T14:34:06+0200
	Jan Knotek




